Analista de Investimentos Henrique Mascarenhas iniciou informando que a Rentabilidade da Carteira 

FUNPREV do mês de maio foi de 2,10% (dois vírgula dez por cento) e a Meta Atuarial foi de – 0,13% 

(menos zero vírgula treze por cento). Quanto ao Rendimento do FUNPREV foi de R$81.217.125,69 (oitenta e 

um milhões, duzentos e dezessete mil, cento e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos) e no 

FINANPREV foi de R$21.789.289,47 (vinte e um milhões, setecentos e oitenta e nove mil, duzentos e oitenta 

nove reais e quarenta e sete centavos), ambos no mês de maio de 2020. O Patrimônio Líquido do FUNPREV 

foi de R$4.118.696.849,74 (quatro bilhões, cento e dezoito milhões, seiscentos e noventa e seis mil, oitocentos 

e quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos) e do FINANPREV foi de R$792.061.888,17 (setecentos e 

noventa e dois milhões, sessenta e um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e dezessete centavos). Em seguida 

estes apresentaram a Distribuição de Recursos por Seguimento FUNPREV foi de 86,99% (oitenta e seis 

vírgula noventa e nove por cento) em Renda Fixa e 13,01% (treze vírgula zero um por cento) em Renda 

Variável;

[...]

A alta do índice S&P da Bolsa Norte Americana 

+4,53% (mais quatro vírgula cinquenta e três por cento); O fechamento da curva de juros futuros em todos os 

vértices temporais e indexadores e a Rentabilidade das Carteiras Acumuladas ate 19 de junho de 2020 foi de 

R$62.090.935,73 (sessenta e dois milhões, noventa mil, novecentos e trinta e cinco reais e setenta e três 

centavos) no FUNPREV e o valor de R$27.119.719,67 (vinte e sete milhões, cento e dezenove mil, setecentos 

e dezenove reais e sessenta e sete centavos) no FINANPREV. 

Pauta: Informes Relatora: Lúcia Santa Brigida 

A Presidente em exercício Lúcia Pampolha de Santa Brigida agradeceu a apresentação do NUGIN e passou os 

informes ao Colegiado. O Atendimento Presencial foi prorrogado por mais um período, onde não temos uma